
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții: 

„Amenajare acces Cimitirul Armatei și amenajari conexe (conform HCL 147/2016)” 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei pentru aprobarea indicatorilor 

tehnico-economici ai obiectivului de „Amenajare acces Cimitirul Armatei și amenajari conexe 

(conform H.C.L. 147/2016)” (Proiectul Tehnic nr. 58/2022 „AMENAJARE ACCES CIMITIRUL 

ARMATEI SI AMENAJARI CONEXE, MUNICIPIUL BOTOSANI” întocmit de proiectantul S.C. INFRA 

PROECT S.R.L.) 

văzând raportul de specialitate al Direcției de Dezvoltare Locală/Serviciului Investiţii,  referatul 

de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre, precum și rapoartele de avizare ale comisiilor de 

specialitate ale Consiliului Local; 

 în baza dispozițiilor Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare, Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-

cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din 

fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare, 

în conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d) și alin. 7 lit. b) și q) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, publicată în Monitorul 

Oficial al României, partea I, nr. 555 din 3 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare; 

în temeiul art. 139 alin. (3) lit. e), art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 240 alin. (2) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, publicată în Monitorul Oficial al 

României, partea I, nr. 555 din 3 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare; 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1 Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiții: „Amenajare 

acces Cimitirul Armatei și amenajari conexe (conform HCL 147/2016)” (Proiectul Tehnic nr. 

58/2022 „AMENAJARE ACCES CIMITIRUL ARMATEI SI AMENAJARI CONEXE, MUNICIPIUL 

BOTOSANI” întocmit de proiectantul S.C. INFRA PROECT S.R.L.), prevăzuţi în anexa la prezenta 

hotărâre.  

 Art. 2 Primarul Municipiului Botoşani, prin Serviciul Investiții și celelalte servicii ale 

aparatului de specialitate, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 

 

             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                             CONTRASEMNEAZĂ, 

          Consilier, Silvia Carmen Diaconu                              Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 

 

      

                                                           

Botoșani, 17 ianuarie 2024 

Nr. 15 



 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

_________________________________________________________________________________ 

Anexa la  HCL nr. 15 din 17.01.2024  

 

 

 

 

Denumirea obiectivului de investiţii: 

„Amenajare acces Cimitirul Armatei și amenajari conexe (conform HCL 147/2016)”  

(Proiectul Tehnic nr. 58/2022 „AMENAJARE ACCES CIMITIRUL ARMATEI SI AMENAJARI 

CONEXE, MUNICIPIUL BOTOSANI” întocmit de proiectantul S.C. INFRA PROECT S.R.L.) 

 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI INVESTIŢIEI 

 

A) Indicatori economici 

 

1. Valoarea totală a investiţiei  =   2.208.297,83 lei (inclusiv TVA) 

           din care:  

• C+M                         =   1.548.219,31 lei  (inclusiv TVA) 

 

2.  Durata  estimată de execuţie – 5  luni  

 

B) Indicatori tehnici 

Caracteristicile tehnice ale obiectivului de investiție sunt următoarele: 

- Lungime stradă de 335 ml;  

- Lățime străzi: variabilă 3,50 - 5,50m (parte carosabilă);  

- Lățime trotuar: 1,20m (trotuar pietonal).  

- Locuri de parcare: 40 buc, dimensiuni 2.50 x 5.30m. (din care 2 locuri de parcare pentru 

persoanelor cu dizabilități) 

- Structură rutieră:  

Parte carosabilă stradă: 

- 4 cm strat de uzură BA16 rul. 50/70; 

- 6 cm strat de legatură BAD22.4 leg. 50/70; 

- 15 cm strat de bază din piatră spartă; 

- 30 cm strat de fundație din balast; 



Parte carosabila parcare: 

- 8 cm pavaj din pavele prefabricate ecologice; 

- 5 cm strat de bază din nisip; 

- 15 cm strat de bază din piatră spartă; 

- 25 cm strat de fundație din balast; 

Parte carosabilă trotuar: 

- 6 cm pavaj din pavele prefaricate; 

- 5 cm strat de bază din nisip; 

- 15 cm strat de fundație din balast; 

Borduri de încadrare 

- borduri 10x15x 50 cm; 

- borduri 20x25x 50 cm; 

- Lungime împrejmuire de 390ml;  

 

C) Surse de finanțare: 

-  buget local. 

 

 

           PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                             CONTRASEMNEAZĂ, 

          Consilier, Silvia Carmen Diaconu                              Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 

 

      

 

 

 


	15  aprobare indicatoriACCES CIMITIRUL ARMATEI.docx

